



**DOCTOR HARISINGH GOUR VISHWAVIDYALAYA, SAGAR (M.P.)  
(A Central University)**

**ADMISSION NOTIFICATION 2019-20**

Online Applications are invited from eligible candidates for admission through Entrance Test – 2019 in the following Programmes:

**(A) Under Graduate Programmes:** B.A. / B.A.-B.Ed. / B.F.A. / B.Com. / B.B.A.(Hons.) / B.Sc. (Bio/Maths) / B.Sc.-B.Ed. (Bio/Maths) (4 Year Integrated) / B.C.A. / B.Pharm. (Bio/Maths) / B.A.LL.B. (Hons) (5 Year Integrated) / B.Lib. I.Sc./ B.J. / LL.B. (3 Year).

**(B) Post Graduate Programmes:**

**M.A.:** Ancient Indian History Culture & Archaeology, Anthropology, Criminology, Economics, English, Geography, Hindi, History, Linguistics, Mathematics, Music, Philosophy, Political Science & Public Administration, Psychology, Sanskrit, Sociology, Social work, Urdu, Yogic Science, Rural Development, Performing Arts.

**M.Sc.:** Anthropology, Botany, Chemistry, Forensic Science, Geography, Mathematics, Physics, Zoology, Psychology, Yogic Science, Applied Microbiology and Biotechnology.

**M.Com., M.B.A., M.Lib.I.Sc., LL.M., M.Ed., M.J., M.Pharm., M.Tech. (Applied Geology) and M.C.A.**

**(C) Ph.D. Programmes:**

Ancient Indian History Culture & Archaeology, Anthropology, Applied Geology, Applied Microbiology, Biotechnology, Botany, Business Management, Chemistry, Commerce, Computer Applications, Criminology, Economics, English, Forensic Science, Geography, Hindi, History, Mathematics, Pharmaceutical Sciences, Philosophy, Physics, Political Science & Public Administration, Psychology, Sociology, Yogic Science, Zoology.

For complete details, please visit: [www.dhsgsu.ac.in](http://www.dhsgsu.ac.in) / <http://admissions.iumssagaruniv.com>

|  |  |  |
|--|--|--|
| Submission of online Applications will start from:<br>15 <sup>th</sup> March, 2019 | Last date for submission of online Applications:<br>15 <sup>th</sup> April, 2019 | Date of Entrance Test<br>16, 17 & 18 May, 2019 |
|--|--|--|

Admission Cell, Dr. Harisingh Gour Vishwavidyalaya, Sagar (M.P.): 07582- 265833  
for submission of online application form visit <http://admissions.iumssagaruniv.com>

Email: [admissiondhsgsu@gmail.com](mailto:admissiondhsgsu@gmail.com)

नोट: प्रवेश अधिसूचना का हिन्दी रूपांतरण विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

REGISTRAR



**डॉक्टर हरीसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर (म.प्र.)**  
**DOCTOR HARISINGH GOUR VISHWAVIDYALAYA, SAGAR (M.P.)**  
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय, A CENTRAL UNIVERSITY)

**प्रवेश अधिसूचना 2019-20**

निम्नलिखित कार्यक्रमों में प्रवेश परीक्षा-2019 के माध्यम से प्रवेश हेतु योग्य अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं :

(क) स्नातक कार्यक्रम : बी.ए./बी.ए.-बी.एड./बी.एफ.ए./बी.कॉम/बी.बी.ए.(ऑनर्स)/बी.एस.सी.(गणित/जीवविज्ञान)/बी.एस.सी.-बी.एड.(गणित/जीवविज्ञान) (04 वर्षीय एकीकृत)/बी.सी.ए./बी.फार्म.(गणित/जीवविज्ञान)/बी. ए. एल. एल. बी. (ऑनर्स) (05 वर्षीय एकीकृत)/बी. लिब. आई. एस. सी./बी. जे./एल. एल. बी. (03 वर्ष)

(ख) स्नातकोत्तर कार्यक्रम:

एम.ए.: प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्त्व; मानवविज्ञान, अपराधशास्त्र, अर्थशास्त्र, अंग्रेजी, भूगोल, हिन्दी, इतिहास, भाषाविज्ञान, संगीत, दर्शनशास्त्र, राजनीतिविज्ञान एवं लोक प्रशासन, मनोविज्ञान, संस्कृत, समाजशास्त्र, समाज कार्य, उर्दू, योग विज्ञान, ग्रामीण विकास, ललित कलाएँ।

एम.एस-सी.: मानवविज्ञान, वनस्पतिशास्त्र, रसायनशास्त्र, न्यायालयिक विज्ञान, भूगोल, गणित, भौतिकी, प्राणीशास्त्र, मनोविज्ञान, योग विज्ञान, व्यावहारिक सूक्ष्मजीवविज्ञान, जैवप्रौद्योगिकी  
एम.कॉम., एम.बी.ए., एम.लिब.आई.एस.सी., एलएल.एम., एम.एड., एम.जे., एम.फार्म., एम.टेक. (व्यावहारिक भूगर्भशास्त्र) तथा एम.सी.ए.

(ग) पीएच.डी. कार्यक्रम :

प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्त्व; मानवविज्ञान, व्यावहारिक भूगर्भशास्त्र, व्यावहारिक माइक्रोबायोलॉजी, जैवप्रौद्योगिकी, वनस्पतिशास्त्र, व्यवसाय प्रबंधन, रसायनशास्त्र, वाणिज्य, कम्प्यूटर एप्लीकेशन्स, अपराधशास्त्र, अर्थशास्त्र, अंग्रेजी, न्यायालयिक विज्ञान, भूगोल, हिन्दी, इतिहास, गणित, भैषजिक विज्ञान, दर्शनशास्त्र, भौतिकशास्त्र, राजनीति विज्ञान, मनोविज्ञान, समाजशास्त्र, योग विज्ञान, तथा प्राणीशास्त्र।

सम्पूर्ण जानकारी हेतु वेबसाइट

[www.dhsgsu.ac.in](http://www.dhsgsu.ac.in) / <http://admissions.iumssagaruniv.com> देखें।

|   |   |   |
|---|---|---|
| ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ होने की तिथि<br><b>15 मार्च, 2019</b> | ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि<br><b>15 अप्रैल, 2019</b> | प्रवेश परीक्षा की तिथियाँ<br><b>16,17 एवं 18 मई, 2019</b> |
|---|---|---|

प्रवेश प्रकोष्ठ, डॉ. हरीसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर (म.प्र.): 07582-265833

ऑनलाइन आवेदन जमा करने हेतु <http://admissions.iumssagaruniv.com> देखें।

ई-मेल: [admissiondhsgsu@gmail.com](mailto:admissiondhsgsu@gmail.com)

कुलसचिव